id est, caro mea, quae per mortem exaruerat, non solum reddit ad vitam, sed ad florem statim, sanitatis, letitiae, venustatis maxime reddit. « Et » ideo « ex voluntate mea » id est, ex corde, « confitebor ei » confessionem laudis et gratiarum actionis. In hebreo nunc legitur : *Gavism est cor meum, et in canticis meo confitebor ei.* Itaque pro coro meo, legitur *cor meum; pro voluntate mea;* legitur *canticus meo.* Nam quod pro *refloruit,* legalur *gavism est,* ut S. Hieronymus verit, non multum refert : nam verbum *לְבָבִי* significat *latari, easillare,* et per metaphoram, *reflorere,* ut recte verterunt Septuaginta, quia dum arbores resuscitent, suo modo exhilarant et exultare videntur. Cur autem viri illi doctissimi vererint *caro mea, ubi nunc est?* *לְבָבִי;* et *voluntate mea,* ubi nunc est *כְּשִׁירָה,* quae non significant nisi *cor meum et canticum meum,* non potest reddi alia ratio, nisi quia non ita legimus, ut nunc habemus in nostris codicibus, sed verba transposita et mutata postea fuerint : nam si pro *לְבָבִי,* legatur *לְבָבִי,* transferatur paulo ulterior, efficietur lectio, quam habuerunt Septuaginta, et quam recte interpretati sunt ; nimurum haec erit lectio : *לְבָבִי אֶת־בְּשִׁירָה, id est, et refloruit caro mea, et corde meo, sive voluntate mea, confitebor ei.*

Vers. 11. 11. DOMINUS FORTITUDO PLEBIS SUAE, ET PROTECTOR SALVATIONUM CHRISTI SUI EST.

Hec est materia confessionis, de qua dixit, con-

fliebor ei, quod videlicet *Dominus sit fortitudo plebis sua,* quod ostendit, dum tam potenter protexit salutem Christi sui, qui est caput totius plebis, et a quo fortitudo et salus totius populi dependet. Ex hebreo S. Hieronymus verit, *Dominus fortitudo mea;* alii vertunt, *Dominus fortitudo eis,* et hoc sonant verba, quae nunc sunt in biblio; sed Septuaginta non videntur legisse *לְבָבִי lam,* quod est *eis,* sed *לְבָבִי,* id est *plebis sua.* Dicit autem, protector *salvationum,* non *protector salvationis,* fortasse, quia protector fuit ad multiplicem salutem, videlicet, ut caro mortua non corrumpetur, ut sanguis effusus non periret, ut non solum anima corpori, et sanguis venis restituatur, sed ut adderetur immortalitas, immissibilitas, agilitas, splendor, et si que sunt alia, quae ad corpus gloriouse requiruntur.

42. SALVUM FAC POPULUM TUUM, DOMINE, ET Vers. 12.
BENEDIC HEREDITATI TUA, ET REGE EOS, ET EX-
TOLLE ILLOS USQUE IN AETERNUM.

Christo, qui caput est Ecclesiae, glorificato, hoc superest, ut corpus ejus, id est populus Dei, qui est peculiaris hereditas Dei, quam acquisivit sanguine suo, pariter glorificetur. Dicit igitur Christus ad Patrem, vel Prophetia ad Christum : *Salvum fac populum tuum.* Ut autem salvum facias, benedic justificando, rege conservando, et protegendo in via, *exalta glorificando,* quia glorificatio usque in seculum duret.

PSALMUS XXIX

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. *Psalmus David, in consummatione tabernaculi.*

V. s. u. — *Canticum [h. Psalmus] David.*

Afferte Domino, filii Dei ; afferte Domino filios arietum.

2. Afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus : adorate Dominum in atrio sancto ejus.

3. Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit : Dominus super aquas multas.

4. Vox Domini in virtute ; vox Domini in magnificencia.

5. Vox Domini confringentis cedros : et confringet Dominus cedros Libani :

6. Et communiet eas tanquam vitulum Libani : et dilectus quemadmodum filius unicorium.

7. Vox Domini intercedens flammam ignis :

8. Vox Domini conuentientis desertum : et communiebit Dominus desertum Cades.

Vox Domini super aquas, Deus gloria intonuit : Dominus super aquas multas.

Vox Domini in fortitudine : vox Domini in decoro.

Vox Domini confringentis cedros : et confringet Dominus cedros Libani.

Et disperget eas quasi vitulum : Libanum et Saron quasi filium rhinocerotum.

Vox Domini dividens flammam ignis.

Vox Domini parturire faciens desertum ; parturire faciet Dominus desertum Cades.

PSALMUS XXVIII.

9. Vox Domini praparantis cervos, et revelabit condensa, et in templo ejus omnes dicent gloriam.

10. Dominus diluvium inhabitare facit, et sedebit Dominus rex in aeternum.

11. Dominus virtutem populo suo dabit : Dominus beneficet populo suo in pace.

Argumentum. — Hymns in Jovam tonantem. Strophæ tres : vers. 4-5, celebrare, superi, Jove lades ; vers. 3-9, ejus potentiam et majestatem ostendunt tonitrua ; vers. 10-11, qui tam potens est Jova sues tuebitur. In Palestine tempestates ab occidente atque a mari Mediterraneo ingruit, gravissime in iuga Libani detonatore, indeque Arabie deserta petitura. Animadverte Psalmi artificium, *Jova* tum in prima ton in tercia stropha quater, illud vero, vox *Jovæ*, in secunda stropha repetitis septies, quem numerum, cum perfectionis in ordine tum natura (septem creationis dies), tum gratia (septem dona Spiritus Sancti, septemque sacramenta) sit symbolum, consulte vates admittit, ut omnem tonitrum gloriam terrorum principi Deo consecraret. Titulo in hebreo textu presentem additionem in greca alexandrina versione, quod sit *Psalmus ἡγετοῦ στρατοῦ,* quoniam verba Vulgatus in *consummatione tabernaculi* redidit. Apud Judaeos alexandrinus vocabulum ἡγετος solemne erat ad designandum octavum diem festi tabernaculorum (*Levit. xxxi, 36*) : quae hoc sibi velle videtur græca inscriptio, consummato festo tabernaculorum decantari hoc carmen solitum tuisse.

1. Carmen Davidis.

Date Jovæ, filii Dei,
date Jovæ gloriam et robur.

2. Date Jovæ gloriam nominis ejus,
prosternite vos Jovæ in ornatu sancto.

3. Vox Jovæ (tonitru) auditur super aquas,
Deus gloriæ intonat,
Jova super aquas multas.

4. Vox Jovæ est in fortitudine (vehemens),
vox Jovæ est in gloria (magnifica).

5. Vox Jovæ frangit cedros (fulminibus).
et confringit Jova cedros Libani.

6. Et subsilire eas facit sicut vitulum,
Libanum et Shirionem, quasi filium bubali.

7. Vox Jovæ diffundit flammam ignis.

8. Vox Jovæ trepidare facit desertum,
trepidare facit Jova desertum Cadesh.

9. Vox Jovæ parturire facit cervas,
et nudat silvas (foliis et ramis),
et in palatio ejus (cœlo) omnes (cœlicolas) dicunt : Gloria !

10. Jova oceano cœlesti sedet,
et sedet Jova rex in sempiternum.

11. Jova robur populo suo dabit,
Jova populo suo in (seu cum) pace benedicet.

NOTE.

Vers. 1. *Filiis Dei,* angeli ; *elim pro elohim* ; ita Hengstenberg. Cf. *Job* 1, vii; ii, 4; *xxxviii*, 7; *Isai.* vi, 3. Hi, ait Rosemullerus, Dei concilium ex mente Hebreorum constituant, cui Jova, tanquam supremus

omnium Deus, presidebat : conf. *Iliad.* iv, 1 seqq.; *Aeneid.* x, 2, 3. Aliis filii Dei sunt potentes sive principes his in terris adhuc viventes : conf. duplicitate lectioem locorum. *Ezod.* xv, 11; *Illeg. Rev.* xxv, 13. *Tū filios arietum* Vulgata interpretari ex dubius lectioibus *לְבָנֵי אֶתְנָה וְלְבָנֵי אֶתְנָה* emiserit : *תְּנִינָה arietem* significare constat. Recessimmo Chaldeus vertit, *turnas seu chorii angelorum.* *Date....* i. e. Jova fortitudinem ascribit, Jovam munem potestissimum agnoscere. *Hobur :* conf. vers. 41. Minus recte hodierni multi, laudem. — Vers. 2. *Nominis ejus, ejus nōmīne dignam.* *Ornatā sancto, sacerdotum,* qui summo numini se offerunt, more. Cf. *Lev.* viii, 13; *Il Paral.* xx, 21; *Fps.* xcv, 9, etc. Alexandrinus videtur legisse **תְּרַדָּה, penetratę**. — Vers. 3. *Aquas : quemam?* Michaelis : « Tonat enimius in mari Mediterraneo, ex quo nimbi Palestinae ingruunt. » Insuper tonitruum fragorom in mari fortius repercuti latiusque personae, referunt navigantes. Melius tamen Mauer per aquas intelligit oceanum celestem, qui super firmamentum est : conf. *Fps.* cxlviii, 4; *Gen.* 1, 7. — Vers. 3. *Cedros, crassissimas (ad sex hominum complexum) arbores.* — Vers. 6. *Eas, cedros puta, cum ramis suis concusssas : ita Mauer et Hengstenberg.* Ewaldus, ob parallelismum, vertit eos, sed, moites, qui max non nominantur, cogitatioque de terra motu, qui tempestatum sape comes est : non male. *Shirōn* est Antilibanus, seu Libanus orientalis. Alexandrinus pro *tarq̄idēn* legerunt *iadicēn*, pro *shirōn* vero, *ieshōron*, quod postremum populi Israelitae appellato est. Sensus autem, qui ex græca hac versione proficit, bene ita explicent Agellius : « Vox Domini confringet cedros et communiat eas, ut communitt vitulus paleas, hoc est, sublimis reges et principes debellabit ac proferet; neque id solum *Dux faciet*, sed etiam *dilectus*, populus nempe Israel, aduersus eos dimicabit ut filius unicorun, et cornu potentiaque sua eos feriet ac superabit. Haque et Dei virtute et Israeli potencia, quam eis Dominus tribuit, superabuntur ac dejicentur hostes. Ex haec autem Septuaginta interpretatione discimus, illos figurare potum salutis, intellectesse. » — Vers. 7. *Diffundit*, fissa emitit. Cf. Ovidii *Jovis trismicrum, ignes trisulci.* — Vers. 8. *Cadesch*, Arabici deserti pars septentrionalis. *Oceano celesti*, i. e. nubibus, tanquam moderator potestissimus : ita Ewaldus. Alii, *Jova ad diluvium, noachicum scit, se-debat potestissimus rex* : ita et adhuc hodie in ejusmodi magnis tempestatis regnat, in aeternumque regnabit. — Vers. 11. Cf. *Fps.* vi, 24, 26.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM

Psalmus David, in consummatione Tabernaculi.

Hic titulus non habetur in hebreo, sed solus, *Psalmus David*: relqua addita sum vel a Septuaginta Interpretibus, vel ab aliis, et duobus modis legitimi et intelligentibus titulis huius Psalmi. Nam S. Basilius, Theodoretus et Euthymius legunt: *Psalmus David in exitu tabernaculi*, et significari volunt, praecipi Sacerdotibus et Levitis exequitibus de tabernaculo, ut prepararent quae necessaria sunt ad cultum Dei. SS. Hieronymus et Augustinus legunt, ut nos habemus in editione Vulgata: *Psalmus David in consummatione tabernaculi*, et sensum esse vult S. Hieronymus, hinc Psalmi compositionis finis, quando David perfecte tabernaculum, et collocavit in eo arcum Domini. Quia attinet ad argumentum, volunt nonnulli ad hoc titulum in tote fere Psalmi agi de potestate Dei, et velle David dominari horum ad laudandum Deum, qui potentiam suam solet manifestare alitudinis operibus, quae solo verbo sive imperio facit. Alii, quorum sublimior interpretatio, et dignior Davidico spiritu esse videntur, volunt in hoc Psalmo celebrari Evangelicam predicationem. Congruit vero titulus, in *consummatione tabernaculi*: nam cum David tabernaculum foderis intelligent figuram eis Ecclesie, qua tabernaculum *Dei cum honinmis* dicitur in *Apocal.* cap. xxi, et similiter etiam Spiritu revelante cognoscet instrumentum, quo tabernaculum hoc novum perficendum erit, fore predicationem evangelicam, ideo in consummatione tabernaculi illius umbrati, Spiritu Sancto inspirante, cantavut praeconia vocis Domini, qua tabernaculum verum constitutior. Nos utramque explicationem breviter persequemur.

EXPLICATIO PSALMI.

Vera 1. 1. AFFERTE DOMINO, FILII DEI; AFFERTE DOMINO FILIOS ABRIETUM.

Cantatur Propheta laudes potentiae divinæ, exicit filios Dei, id est, populum Dei peculiarem, cui natus erat Deus (nam «notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus», ut habetur *Psalm. LXXX*), ut potentiam illam honorent, victimis eo tem-

pore consuetis, et etiam prædicatione vocis, et inclinatione corporis. Sed iuxta posteriores intelligentiam, cantaturus laudes vocis divine, per quam perficiebat tabernaculum, id est Ecclesia, qua est mater omnium filiorum Dei, invitavit ipsos filios Dei, ipsos vocatos illa voce coelesti, ut Deo sacrificari sacrificium laudis. Afferre, inquit, filii Dei, filios arietum; id est, vos per sanguinem Agni

immaculati effecti filii Dei, afferte agnos, offerte sacrificium gratiarum actionis et laudis; si enim explicat ipse idem Propheta in sequenti versiculo: « Afferte Domino gloriam », etc. In hebreo non habetur: « Afferte Domino, filii Dei », sed solum « habet פָּנָוְנָא ben elim, offerte Domino filios arietum ». Fortasse in editione, quam habuerunt Septuaginta interpres, erat utraca pars versiculi, et postea successa temporis expedit pars prior; fortasse etiam non erat nisi pars posterior: sed ea duobus modis interpretata est, et altera interpretatio, qua erat in margine, irrepsit in textum, et hinc nata est lectio quan nos habemus. Nam si vox בְּנֵי־אֱלֹהִים elim legatur, ut modo se habet, significat arietes; si legatur unica littera addita בְּנֵי אֱלֹהִים significat Deum; proinde academ sententia reddi potuit: « Afferte Domino, filii Dei ; et etiam: Afferte Domino filios arietum ». Neque desunt in editione vulgata alii loci, in quibus duas interpretationes ejusdem sententiae simul inveniuntur in textu. Certe S. Basilius in Commentario hujus Psalmi scribit, in multis exemplaribus addita esse haec verba: « Afferte Domino, filii Dei ». Ex quo intelligimus non fuisse haec verba in omnibus exemplaribus gracie, sed solum in aliquibus. Sed undeconque haec verba in editione nostra aceserint, satis bene cum sequentibus coherent, et habentur in omnibus latinis codicibus, etiam antiquissimis.

brantes videlicet nomen, famam, notitiam Domini. Pro voce atrio, in hebreo εστιν ουρανος, decor, seu pulchritudo; in greco εστιν ουρανος; unde S. Augustinus et ali regunt aula. Ceterum facile est videare Septuaginta interpres non legisse ουρανος ουρανος, sed ουρανος ουρανος, unice littera similissima immutata: illa enim vox, si legatur per π, significat decorum, si per π, significat atrium, et hanc esse veram lectionem dubitare non possumus, nisi Septuaginta viros, qui omnium iudicio sapientissimi erant, impetrari arguere velimus; ut omittant, quod magis convenit cum verbis: « Adorare Dominum », « in atrio sancto eius, quam in decoro sancto eius ». Porro vox greca ουρανος, non significat id quod non latine dicimus adam, sed vestibulum, sive atrium subiale; prouide qui legunt in aula, relinquent sonum vocis gracie; qui legunt in atrio, relinquent veram tam hebraicam quam grecie vocis significacionem. Per hoc atrium sanctum, in quo Deum adorare jubemus, intelligitur, tum ipsum tabernaculum iudicari vestibulum, ad quod omnibus promiscue atriis erat, cum in tabernaculo unius soli sacerdos intrare permitterentur; tum postissimum Ecclesia Catholica, que est velut atrium seu vestibulum tabernaculi celestis: nam in Ecclesiastis et boni et mal passim admittuntur, sed in tabernaculo celeste illi soli ingredientur, qui dicere poterunt Christum, ut in Apocalypsi legitur: « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, »

Vers. 2. 2. AFFERTE DOMINO GLORIAM ET HONOREM, AFFERTE DOMINO GLORIAM NOMINI EJUS : ADORATE DOMINUM IN ATRIO SANCTO EJUS.

3. VOX DOMINI SUPER AQUAS, DEUS MAJESTATIS Vers. 3.
INTONUIT, DOMINUS SUPER AQUAS MULTAS.

Hic est declaratio sacrificii, quod ut offeramus Domino. Propheta nos admonet: «Afferte, inquit, Domino gloriam et honorem; id est, vocem et opere glorificate Dominum: nec solum voce et opere beum laudate, sed etiam corporis inclinatione illum veneramini, et per veram adorationem supremum hominum agnoscite, ac protestamini. In hebreo pro voce huius, habetur tibi hoc, quod prope fortitudinem, potentiam, sive imperium significat. Ex quo intelligimus honorem, quem justa editione grecam et latinam Deum debemus, esse honorem confessionis potestis et imperii Domini; tunc enim Deum vere honoramus, cum ejus potestimur et imperium agnoscimus et confitemur. Et est valde ad propositionem hoc loco honor potest, cum in toto Psalmo Dei potentia laudetur. Pro nomine ejus, in codicibus hebraicis cum punctis Rabbinorum habetur, nomine eius: que sed lectio facilius sensum habet, quam nostra. Sed quia editio graeca habet, nomine eius, et eodem modo ex hebreo vertit S. Hieronimus, oportet Septuaginta interpres et S. Hieronymum altera legimus, quam Iacobini legerunt. Nitorum illi legerunt, קדשו שמו gloria nomine eius; isti vero, chevad shemo, gloria nomine ejus. Sensus igitur est: «Afferte Domino gloriam nomine ejus, » id est, fieri gloriam Domino, id est, nominem ejus, celebrare.

Hie jam incipit explicare Prophetam, cur nos inviterat ad laudandum et celebrandam potentiam Dei. Causa enim est, quia vox Domini mirabilis operatur tum in corporibus elementis, tum in spirituali fabrica Ecclesie. Describit primum operationem Dei in aqua, deinde in aere, tum in igne, postrem in terra, quae sunt partes principales mundi huius inferioris nobis maxime noti. Prima operatio Dei in aqua describitur in Gen. cap. I, cum dicitur: « Spiritus Domini feruatur super aquas; » et ibidem: « Dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis; » et ibidem: « Dixit Deus: Congregentur aquae, que sub celo sunt, in locum unum, et apparetur arda. » Tunc igitur facta est vox Domini super aquas, « cum Deus imperavit ut aquae dividarentur, et divisae congregarentur in locum unum, id est, in cavernas terre, et terra habitabili fieret. Hec ipsa vox dicitur tonitruum: « Deus majestatis intonuit, » quia quonodo tonitruum nos continuo prostrerit, et obedire cogit: sic ad imperium hominum continuo aque recesserunt, et in loca humiliora reseverunt. Fuit autem haec vox, et hunc tonitruum Dei super aquas multas, quia tunc aquae undique totam terram cooperabant, prouide erat quasi immensa aquarum abyssus super terram. Hoc ipsum clarius describit idem David in

Psalm. cm : « Abyssus sicut vestimentum amictus ejus, super montes stabunt aq. ne. » id est, immensitas aquarum undique terram vestiebat, ita ut super omnes montes starent aquae. « Ab increpatione tua fugient: a voce tonitruis tui formidabunt: ascendunt montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis, » id est, ab imperante Deo aquae recesserunt, quasi a tonitru fugerent, et tunc apparuerunt montes editi et campi depresso. « Terminus posuisti, quem non transgredierunt: neque converterunt operire terram, » id est, non solum aqua ad vocem Domini recesserunt, et terram aridam atque habitabiliem reddiderunt, sed ab eadem voce Domini terminum accepert, quem transgredi nunquam audebunt. Jam vero secundum alteram expositionem describitur initium Evangelica predicationis, quae copit, cum Deus ipse per se, Christo in aquis Jordani baptizato, istud ei, evangeliavit totu mundi Iesum Christum esse Filium suum, quod est quasi compendium totius Evangelii. Igitur « vox Domini super aquas » est illa magnaifica Dei vox in baptismo Christi audita: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, » Matth. iii. Tunc « Deus majestatis intonuit, et intonuit super aquas nullas, quia tunc institutum est baptismus, et data virtus omnibus aquis totius mundi ad filios dei regenerandos. S. Augustinus, per vocem Domini super aquas, intelligit vocem Christi super populos, quia dicit in Apocal. cap. xviii : « Aquae multe populi molti sunt; » et addit ideo dictum esse: « Deus majestatis intonuit, » quia maiestas divina erat in carne humana Christi tanquam in nube, et proinde vox Domini ex humana carne erat quasi tonitru ex nube. Elegans et vera exposicio: sed superior, quae est Patrum graecorum, videtur magis littoralis.

Vers. 4. 4. VOX DOMINI IN VIRTUTE, VOX DOMINI IN MAGNIFICENTIA.

Utrique interpretatione laus haec vocis Dominicana optime quadrat. Nam vox Domini habent, ut aqua in principio creationis rerum omnium diverderent, et aquae inferiores in cavernas terre sese recipere, et non reverterentur operire terram, non fuit inanis et sine effectu, ut pleraque tonitru esse solent, quia nihil prater ingentem sonum habent; sed fuit vox plena virtute et gloria, atque ad eam continuo est consecutus effectus. Sic etiam vox Evangelice predicationis ab ipso Deo inchoata, et a Christo et Apostolis propagata, non fuit inanis verborum streptus, qualis multorum oratorum et philosophorum est; sed fuit vox efficacissima, et signis atque prodigiis confirmata. Ad efficaciam verbi pertinet illud, in virtute; ad gloriam miraculorum illud, in magnificencia, sive splendore et decore, ut sonat vox hebreorum ἡδαρ. Apostolus Paulus, I Cor. ii : « Predicatio mea, inquit, non in persuasibilibus humanis sapientie verbis, sed in ostensione spi-

ritus et virtutis; » et I Thessol. cap. i : « Evangelium meum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute et Spiritu Sancto. »

5. VOX DOMINI CONFRINGENTIS CEDROS, ET CONFRINGET DOMINUS CEDROS LIBANI.

Juxta priorem interpretationem transit Propheta ab operatione Dei in aqua ad operationem in aere. Significat autem his verbis, *vocem Domini*, id est, imperium Domini, excitare ventos ad tempestates, quas in Psalmo cxlviii vocat « spiritum procellarum, que faciunt verbum ejus. » Et sane mirabilis est potentia Dei, que rai tam exili ac tenui tantum virtutem attribuit, ut etiam maximas arbores in momento confringat et prostrernat, quod multi homines magna vi et longo tempore vix facerent. Nominat autem Propheta *cedros*, et *cedros Libani*, que sunt arbores durissimae et maxime, et ea nusquam maiores inventiuntur, quam in Libano monte. Jam vero juxta posteriorem interpretationem « cedri Libani », ratione similitudinis, sunt homines excelsi, sive magnitudine potentiae, sive splendore sapientiae, sive gloria eloquentiae; ratione boni odoris, quem cedri spirant, sunt homines deliciis et voluptatibus dediti; denique ratione densitatis et duritiae, qua mirum in modum cedri pollet, sunt homines obstinati et resoluti, in pauperia erroribus. Haec omnes cedros Evangelica predicatione magnifice confregit, et ad humilitatem et mansuetudinem christianam, nec non ad fructus dignos penitentes facientes perduxit. Exemplorum plene sunt historie.

6. ER COMMUNIET EAS TANQUAM VITULUM LIBANI, ET DILECTUS QUEMADMODUM FILIUS UNICORNIUM.

Ex hebreo juxta priorem intelligentiam habetur sensus facilis et pulcherrimus. Si enim legimus in hebreo: « Et saltare faciet eas, scit vitulum Libanum, et Sarion sicut filium unicornium », et sensus est: Non solum vox Domini confringit cedros Libani, sed etiam integras cedros radicibus evelit, et exilire faciet ea facilitate, quia vitali salutem. Nec solum cedros Libani, sed ipsos etiam montes, Libanum et Sarion, saltare faciet ea, acilitate, quia filius unicornium salut. Cui sententia similis est illa in Psalm. cxiii: « Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium. » Juxta posteriorem intelligentiam sensus est: Vox predicationis Evangelice non solum confringit cedros Libani, id est, viros quamvis excelsos et obstinatos ad humiliatem fidei christiane inflectet, sed etiam easdem cedros eradicit, et in alium locum exilire faciet, id est, ab affectibus terrenis penitus abstractet, et ad vitam pene angelicam transferat: quod apostolicus viris convenit, qui non solum fideles, sed religiosissimi et perfectissimi evaserunt, ut non tam homines, quam terrestres angelii viderentur. Nec solum cedros singulas, sed integrum montem cedris plenum, sive integras

cedrorum silvas exilire faciet Evangelica predicatione, id est, non solum hunc, aut illum virum, sed integrum hominum multitudinem, caterva que inflegit ad fidem et religionem, vitamque perfectam adducet. Sed videndum est quid greca et latina editione habeat, inter quas solum interest, quod in greca legitur, et communiat eas tanquam vitulum Libanum; in latina vero, et communiat eas tanquam vitulum Libani. Quamvis autem S. Basilii et Euthymius legant Libanum, tamen probabile est in editionibus grecis emendatoribus fuisse Libani, ut legunt SS. Hieronymus et Augustinus, et codex antiquissimus quo utitur in Psalmis canonis ecclesia S. Petri Rome. Et quidem verba illa priora: « Et communiat eas tanquam vitulum Libani, » possunt non difficulter concordari cum verbis hebreis: nam dum cedri magno impetu confringuntur et communiantur, certe fragmenta exilunt, et sparguntur in variis partibus. Itaque sensus erit: Et communiat eas, cedros videbunt, ac per hoc per fragmenta et frusta exilire faciet, quomodo vituli montis Libani exilire et saltare solent. Sed verba sequentia: « Et dilectus quemadmodum filius unicornium, » difficultus cum hebreis vocibus, quae nunc habentur in bibliis, concordari possunt: nam Sirion, pro quo nos habemus, *dilectus*, significat montem Hermon, Deuter. iii; et loricam, I Reg. xvii, et III Reg. xxii. Oportet igitur in Septuaginta Interpretes, vel aliquid aliud legerint, vel certe intellexerint vocem illam, quae significat montem Hermon, et loricam, res videlicet tam dissimiles, significare etiam dilectum, quibus habenda fides est, cum ipsi doctissimi essent, et lingue hebreas peritissimi. Posita autem haec lectio, juxta priorem intelligentiam, hic erit sensus: « Et communiat eas, nimirum cedros, et communando exilire faciet fragmenta cedrorum, » sicut vitulum Libani, id est, sicut sicut vitulus per montem Libani, et « dilectus quemadmodum filius unicornium, » id est, ut saltat dilectus filius unicornium. Dicitur autem dilectus filius unicornium, quod sit speciosus et amabilis animal, preseruent quando juvenculus unicornis est. Alii sic exponunt: Et communiat cedros durissimas, quomodo communii possunt tenerim vitali, et tenerimi filii unicornium; sed nostra expositoris magis accedit ad lectionem hebraicam. Juxta posteriorem intelligentiam sensus est: Predicatio Evangelice non solum confringit cedros Libani, id est, homines potentes et sapientes humiliabit, sed etiam communiat ut vitulum Libani, id est, rediget aliissimum cedros ad parviflatem exigui vitali, qui pasturit in monte Libano. Per vitulum autem recte intelligitur Christus, qui non solum humili et mansuetus fuit more lactentis vitali, sed etiam immolatus in sacrificium Deo.

Christus predicatorum in intelligentiam sensus est: « El dilectus quemadmodum filius unicornium, » id est, et tunc quando cedri Libani contracte fuerint, apparebit dilectus, qui est Christus dilectissimus Patri, et desideratus cunctis genitibus: ap-

parebit, inquam, non amplius ut inermis vitulus, sed ut filius fortissimi unicornis. Majestas enim divina, et omnipotens Christi tunc primum apparet, et copit, cum per Evangelicam predicationem pisatorum, oratores et philosophi, et ipsi etiam principes mundi credere coepérunt in Christum. De viribus unicornis sive rhinocerotis, vide Job. cap. xxxvi.

7. VOX DOMINI INTERCIDENTIS FLAMMAM IGNIS.

Vox DOMINI CONGUTIENTIS DESERTUM, ET COMINOVET DOMINUS DESERTUM CADES.

In prima parte hujus versus, quae apud Hebreos est versus integrus, transit Propheta ab operatione Dei in aere ad operationem in igne, ac dicit, *vocem Domini*, id est, imperium et potentiam Domini, *intercidere*, id est dividere, *flamas ignis*: quod fit, quando imperante Domino, varia militum et nubibus, quasi et celestibus caninis, fulmina in terras, quibus nihil terribilis et formidabilis mortaliibus accidere solet. Potest etiam illa intercio, sive divisio flammarum, nonsolum referri ad multitudinem et varietatem fulminum, sed etiam ad subtilitatem et acumen ipsorum fulminum; que enim acutuntur, dividuntur ac interciduntur, ut ad subtilitatem redigantur; porro nihil est omnino in rebus corporalibus acutius, subtilius, penetrabilius caelesti fulmine; unde est illud in canticu Mosis, Deuter. xxxii: « Si acuero ut fulgor gladium meum. » Juxta alteram intelligentiam, « vox Domini, » id est, Evangelica predicatione dividit flamas ignis, » dicit per eam Spiritus Sanctus in cordibus hominum jaculator ignem divini amoris, multis et variis modis; in cuius rei signum apparuerunt in die Pentecostes super credentes « dispersit lingua tanquam ignis, » Acto. ii. In altera parte versus celebrat Propheta potentiam Dei operantis in terra, ac dicit, « vocem Domini concutere et commovere desertum. » Verbum hebreum יְהֹוָה יְאֹכֵל significat parturie facit, ex quo intelligimus concussionem et commotionem, que in greca et latina editione exprimitur, nonesse simplicem terrae motum, aut concussionem ex fragore tonitru in deserto peculiariter resonantis, ut aliqui volunt; sed esse concessionem et commotionem ad parturendum. Itaque significatur hoo loco mirabilis potentia Dei, que sicut montem Libani potest, cum voluerit, cedras omnibus spoliare, et desertum facere, ita e contrario potest ipsum desertum Cades, ubi nihil nasci solet, unica concussione parturie facere, et continuo arboribus et animalibus replere. Simile est quod dicitur in Psalm. cxi: « Posuit fluminam in desertum, terram fructiferam in salsuginem; » et paulo post: « Posuit desertum in stagna aquarum, et collucavit illis esurientes, et constituerunt civitatem habitationis, et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas. » Sed juxta alteram intelligentiam significatur, ad Evangelicam predicationem non convertendas esse etiam barbaras nationes,

quae antea caruerant cultura spirituali et irrigatione gracie Dei, ut comparatione aliarum nationum deserit dici possent. Quid si etiam hic significari dicamus, vera deserit paritura fuisse infinita agmina monachorum, et per hoc, ut loquitur S. Hieronymus in Epist. ad Heliodorum, futura deserta vernalia floribus Christi? Nam in hoc ipso deserto Cades fuisse plurima monasteria tempore S. Hieronymi, testatur ipse in Vita S. Hieronimi.

Vers. 8. 8. VOX DOMINI PRÆPARANTIS CERVOS, ET REVELAT CONDENSA, ET IN TEMPO EJUS OMNES DICENT GLORIAM.

Juxta priorem intelligentiam Prophetæ, qui Dei potentiam laudavit in elementis omnibus, aqua, aere, igne et terra, nunc laudat in animalibus et plantis, paulo post laudatur in hominibus. Dicit igitur: «Vox Domini preparans cervos;» ubi ponit, loco exempli, operationem Dei in cervis. Nam, ut habemus in lib. Job, cap. xxxvii, cerve summa difficultate parunt, et causa videtur esse, quia tamen perfectos factus edunt, ut illi statim ad partum pertant, nec redant ad matrem, ut in eodem loco dicitur. Mira igitur Dei potentia in eo cernitur, ut cervas parere faciat. In hebreo habetur, מִלְאָקֵל כָּל אֱדוֹנָי קָרְבָּל יְהוָה, vox Domini servos cervos; vel, ut S. Hieronymus verlit, vox Domini osteliciana cervis. Idem significant verba greca ει λατηνα, nam preparare cervos, nihil est aliud hoc loco, nisi preparare ad partendum. Nomen cervus commodius legeretur cervus: nam in hebreo est nomen femininum, et in greco est nomen communis ιάρεψ. Sed recte etiam potest intelligi præparans cervos, nam ponitur nomen masculinum ad exprimentem cervos in genere, non distinguendo sexus, quasi diceretur: Vox Domini preparat cervos, id est, speciem cervinam ad partum, qua species sine peculiari providentia Dei parere non posset. In verbis sequentibus: «Et revelabit condensa,» sive, ut in hebreo aperitus legitur, ὁπερί σιλβα, significat operatio Dei in arboribus, et sensus est, Deonhil esse clausum, sed omnia pervia; ipse enim omnia penetrat, etiam densissimas silvas, et ubique operatur; et ideo: «In templo ejus omnes dicunt gloriam,» id est, omnes creature Deum laudant et glorificant in hac rerum universalitate, que est velut templum ejus. In hebreo est כָּל, omne id ipsum, sive totum hoc, dicit gloriam: ideo exposuimus omnes, id est, omnes creature: non enim laudatur solum genus hominibus, sed de toto eo quod dictum erat, id est aqua, igne, etc. Juxta alteram intelligentiam sublimiorēm, vox Domini preparat cervos, cum Evangelie predicatione preparat homines spirituales, alta potentes, et venenosos serpentes spiritu suo occidentes, ad partum mirabilium operum: quid enim magis et mirabilius, quam ut homo infirmus operetur opera morioria vita

perpetua? Et cum vox Domini cervos omnes parere fecerit, tunc demum *revelabit condensa*, id est, ut exponit S. Basilius in secunda expositione Iusti Psalmi, «revelabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilii cordium,» in extremo iudicio, juxta Apostolum I Cor. iv. 17; et tunc, tam erit evidens justitia Dei, ut in magno illo theatro et templo omnes omnino, tam boni, quam mali, sint glorificati Deum. Tunc enim «curvabatur Christo omne genni,» et omnes, vel invii, vel lihenter dicent: «Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum;» sie in templo ejus omnes dicent gloriam. S. Augustinus per illud, *revelabit condensa*, intelligit revelationem sacramentorum et arcenorum Scripturae sanctæ, que viris sanctis et perfectis, quasi cervis alla petentibus, aperientur.

9. DOMINUS DILUVIUM INHABITARE FACIT. ET Vers. 9. SEDEBIT DOMINUS REX IN ETERNUM.

In hebreo est יְהוָה כָּבֹד יְהוָה ADONAI lemabouth iashab, Dominus diluvium inhabitat, et sic etiam ex græco legunt Basilius et Augustinus: tamen Hieronymus in epist. ad Suniam et Fretellam magis probat nostram lectionem, nimisrum, inhabitat facti, et sic dicit se translatis. Eodem modo legit Iustini. Et certe grecæ vox κατοικεῖ utrumque significat, inhabitat et collocare, id est, habitatione facere; vox hebreæ parva mutatione facta in eamdem significationem adducit potest. Renteta igitur nostra lectione, juxta priorem intelligentiam, redditur causa, cur omnia dicant gloriam Deo. Causa enim est, quia Deus diluvium inhabitare facit, id est, copiosum imbreu effundit super terram, ex quo rebus omnibus alimento producitur, et vita sustentatur, et ipse idem Deus sedebit Rex et Dominus in aeternum, omnia videlicet regens, omnia gubernans, omnia disponens. At iuxta posteriori intelligentiam, Dominus cum in extremo iudicio religeraverit condensum, et ab omnibus iustitia ejus laudata fuerit, tunc diluvium inhabitare faciet effundens omnia genera malorum in malos, et sic nullo penitus resistente, sublato de medio omni alio principatu, et regno dæmonum, aliquo hominum impiorum, «sedebit Dominus Rex in aeternum.» Referunt diluvium, alii ad diluvium Noe, alii ad baptismum, et quia sunt autores graves, et magni nominis, non audeo improbare.

10. DOMINUS VIRTUTEM POPULO SUO DABIT, DO- Vers. 10. MINUS BENEDICET POPULO SUO IN PACE.

Hoc est conclusio Psalmi, in qua, juxta priorem intelligentiam, Prophetæ, qui laudavit Dei potentiam in omnibus aliis rebus mundi hujus inferioris, laudat postremo in hominibus, id est, in populo suo, cui dandam esse dicit a Deo virtutem, id est, robur et vires contra omnes adversarios, et iis omnibus supereratis, dulcissimam quietem et pacem. At juxta posteriori intelligentiam, concludit Psalmum, promittens a Domino virtutem,

id est, potentiam et robur in hac peregrinatione ad resistendum temptationibus, et *benedictionem*, ac pacem sempiternam in eterna vita. Non videtur hoc loco preterea pia quorundam observatione, qui vocem Domini septies in hoc Psalmo, repetitam, septem Ecclesiæ sacramentis ita accomodant, ut vocem Domini super aquas, Baptis-

menta per septem voces designantur.

V. v. — 1. *Psalmus cantici, in dedicatione domus David.*

2. Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me.

3. Domine Deus mens, clamavi ad te, et sanasti me.

4. Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me a descenditibus in lacum.

5. Psallite Domino, sancti ejus, et confitemini memorie sanctitatis ejus.

6. Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus.

Ad vesperum demorabit fletus, et ad matutinum lætitia.

7. Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in aeternum.

8. Domine, in voluntate tua præstitisti decori mei virtutem.

Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.

9. Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor.

10. Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendō in corruptionem?

Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?

11. Audit Dominus, et misertus est mei; Dominus factus est adjutor meus.

12. Convertisti planctum meum in gaudium mihi; consideisti sacrum meum, et circumdeisti me lætitia:

13. Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar; Domine Deus meus, in aeternum confiteror tibi.

V. s. h. — *Psalmus cantici pro dedicatione domus David.*

Exaltabo te, Domine, quoniam salvasti me: et non delectasti inimicos meos super me.

Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me.

Domine, eduxisti de inferno animam meam: vivificasti me non descendere in lacum.

Cantate [h. psallite] Domino, sancti [h. miserericordies] ejus, et confitemini memorie sanctitatis ejus.

Quoniam ad momentum est ira ejus, vita in repropagatione ejus:

Ad vesperum commorabit fletus, et in matutinum laus.

Ego autem dixi in abundantia mea: Non commovebor in sempiternum [h. seculum].

Domine, in voluntate tua statuisti [al. posuisti] monte meo fortitudinem: abscondisti faciem tuam, et factus sum conturbatus.

Ad te, Domine, clamabo, et ad Dominum deprecabor.

Quæ est utilitas in sanguine meo, cum descendō [al. descendol] in corruptionem?

Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?

Audi, Domine, et misere mei: Domine, esto adjutor mihi [al. meus].

Convertisti planctum meum in chorum mihi: solvisti sacrum meum, et accinxisti me lætitia:

Ut laudet [h. psallat tibi] te gloria, et non faciat; Domine Deus meus, in sempiternum [h. seculum] confitebor tibi.

Argumentum. — Stropha duæ: vers. 3-6, Deo sit laus, quod me liberavit præsentissimo mortis periculo; vers. 7-13, secundum suisque filientum viribus ille perculit, sed idem in eos audivit. «Nullum tempus in Davidis historia reperiuit, quod melius hinc camini conveniret, quam illud, quo eum locum, in quo templum postea extrundendum esset, ita dedicavit, ut in eo et altare erexerit, et sacrificium obulerit. Id autem a Davide factum esse scriptum est.

Chron. xxx. 26; xxii. 1. Nam populo eius iussu numerato, cum eo facta iram Jova concitasset, optio neque propria malo iset tribus diebus gladium Jova in terra versari, misit ille pestilientiam in Israelitas, quae tanta vi in populo grassata est, ut septuaginta milia virorum interimerentur. Tunc angelus missus Hierosolyma, cum percutiente initium fecisset, miseratus Jova praecepit, ut percutientem fumum faceret. Stabat autem angelus iuxta arcana Oranis Iebusai, quem cum David aspexisset stricatum gladium in urbem intendente, ut calamitatem a populo averteret, se morti obtulit, precatus, ut in se pollos, qui peccati auctor fuisset, manum converteret. Tunc angeli monita altari in eadem area construcione, oblatissime in eo sacrificis, iram Jova placavit. Atque hunc ipsum locum, quem templo exstremo dedicavit, jam tum a Davide appellatum esse *ad eam Jovem*, diserte dicitur *i Chron. xxx. 2*; unde et in carminis nostri inscriptione *dedicatione ad eam illud potuit tempus designari, quo primum in Jovana ad eam area sacrificium obtulit.* *Hec Rosemullerus.*

1. Carmen, canticum dedicationis domus, Davidis.
2. Efferam te laudibus, Jova, quod extraxisti me, ne latifascisti hostes meos de me.
3. Jova, Deus meus, Viceratus sum ad te, et sanasti me.
4. Jova, adscendere fecisti ex ore animam meam; conservasti me vivum ab iis qui descendant in foveam.
5. Canite Jova, pii erga eum, et celebrare memoriam ejus sanctam.
6. Nam momentum *est* in ira ejus, vita in gratia ejus; vespero hospes adest fletus, et mane jubilum.
7. Et ego dixeram (egitaveram) in securitate mea : « Non nutabo in perpetuum ! »
8. Verum, Jova, gratia tua stabilieras monti meo robur — abscondisti faciem tuam, et factus sum conturbatus.
9. Ad te, Jova, clamavi; et ad Jovam supplex oravi (his verbis) :
10. « Quid luceri in sanguine meo, in descendendo me ad foveam ? Num celebrabit te pulvis ? predicabit veritatem tuam ?
11. Audi, Jova, et miserere mei; Jova, sis adiutor mihi. »
12. Convertisti planctum meum in choream mihi; solvisti saccum meum, et cinxisti me laetitia :
13. Ut canat te gloria *mea* (anima mea, ego); Jova, mi Deus, in perpetuum celebrabo te.

NOTE.

Vers. 1. *Mizmor et shir* neque sunt *carmen conendum*. Hanc tamen nativam significationem prius amisit *mizmor*, quam *shir*, ita ut, saltem in Psalmis, *mizmor* sit *carmen* in genere, *shir* vero *carmen cantu destinatum*. Ita Maurer. — Vers. 2. *Extraxisti me*, tanquam situla, e calamitatem abyssi. — Vers. 3. *Sanasti*, improprie accipiendo. — Vers. 4. *Ab iis*, intellige *re vocans me* : *constricione praeognans*. *Foveam*, sepulcrum. Keri, ne descendere ego, quod minus placet. — Vers. 5. *Memoria* Dei est id quod animo obversatur, quando Deum cogitamus, puta eum esse misericordem, benignum, fidem in promissis, que omnia voce *sancutum* continentur. — Vers. 6. Gall. *un moment dure sa colère, une (vel toute la) vie sa bientendance*. Alexandrinus pro *regah* legerunt *rogez*. Vespere, etc., i. e. si quid triste etiam aut malum in hac vita intercedit, id est, instar viatoris pernoctantis, suum brevi diversorum relicturi. — Vers. 8. *Gratia tua sola*, non ob mea merita. *Monti*, i. e. magnitudini et dignitati mee, ne laberetur, fortitudinem addidera. Alexandrinus pro *lehaberi* legerunt *lehaberi*. — Vers. 12. *Solvisti*, quia saccus ad lumbos praeceps. Cf. *1 Paral. xi. 16*, *Lætitia*, zona splendida, seu potius vestibus pretiosis, *lætitiam significantibus*. — Vers. 13. *Gloria*, tua, ait Ewaldus, scil. quam Deus efficiens preclaris hujusmodi facinoribus adipiscitur.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XXX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus Cantici, in dedicatione domus David.

Hic titulus indicat Psalmum et voce et instrumentis musicis cantatum, quod in prefatione annotavimus ex B. Hilario, et id ipsum docet in Commentario hujus Psalmi S. Basilius. Ex eodem titulo colligimus hunc Psalmum compositem fuisse a Davide, quando domus eius in Jerusalem magnificentissime extorta, dedicata fuit. Tunc enim intellexit David regnum summa a Deo confirmatum et stabilitum fuisse, et ideo in gratiarum actionem hunc hymnam cecinit Deo. Habetur haec historia lib. II Reg. v. et lib. I Paralip. xiv. Videtur autem hic Psalmus duplum sensum habere, at Psalmus superior, unum historicum, alterum propheticum, utrumque litteralem. Et quidem recte post consummatum tabernaculum, quod est Ecclesia militans in terris, sequitur dedicatio domus, que est Ecclesia stabiliter quiescens in celis, cuius fundamentum, quod est Christus, jam dedicatum est, cum ad vitam immortalem et gloriosam pervenerit.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. EXALTABO TE, DOMINE, QUONIAM SUSCEPsti ME, NEC DELECTASTI INIMICOS MEOS SUPER ME.

David confirmato regno, arce Sionis munita, et de nomine sua civitate David appellata, denique domo regia magnificentissime extorta, Deum agnoscens tantorum beneficiorum auctorem, tributum illi offert gratiarum actionis, ac dicit : « Exaltabo te, Domine, » id est, quoniam tu, Domine, alissimum sis, ut re ipsa altior fieri non possis, tamen apud eos, qui altitudinem tuam minus agnoscunt, exaltabo te predicatione mea, et faciam, quod in me est, ut te Alissimum esse omnes agnoscent. « Quoniam suscepsti me, » de imo videlicet, ac de profundo humiliatis suscepisti, et exaltasti in solum regni. Nam vox hebreorum *dalah, exaltare* significat. Itaque ait : Tu exaltasti me, et ego exaltabo te, non tribuius meis viribus exaltationem meam, sed magnificentie tue; tu exaltasti me, et ego humiliasti me, ut exaltem te. « Nec delectasti inimicos meos super me : » hoc ex illa exaltatione consequentem est, ut inimici David, qui plurimi fuerint, et eum longissimo tempore ad necem quiescerint, non habuerint materiam gaudendi ex ejus interiori, quem avidissime exspectabant, sed contra dolendi ex illa exaltatione, quam impeditre totis viribus conabantur. Jam vero prophetico sensu loquitur David in persona Christi, et electorum, tum omnium, tum singulorum, quos in coelesti regno quasi exaltatos prævidebat, et quorum numero ipso quoque futurus erat. « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepsti me, » id est, nunc vere te, Domine, cogitatione et voce exaltabo, cum ex mea exaltatione cognoscam sublimissimam altitudinem tuam : nam ex ima terra, et profundo miseriarum, ex ipsa mortalitate suscepsti, et exaltasti me ad gloriam resurrectionis et immortalitatis, atque adeo ad regnum coeleste

et semipernitum. « Nec delectasti inimicos meos super me, » quia non permisisti ut potirentur desiderio suo, quo in semipernitum interitum meum anhelabant demones, et homines mali. Gavisi sunt quidem impii Iudei, cum a Pilato extorscrunt sententiam mortis in Christum, et non raro letantur mali, cum bonos, vel opibus, vel etiam vita spoliare possunt; sed eorum letitia tam brevis est, et tam longum adductum dolor, ut merito somnium potius letitiae, quam vera letitiae dicti debeat.

2. DOMINE DEUS MEUS, CLAMAVI AD TE, ET SANASTI ME.

3. DOMINE, EDUXISTI AB INFERNO ANIMAM MEAM, SANAVI ME A DESCENDENTIBUS IN LACUM.

Revocat Propheta ad memoriam angustias suas, quas ante regnum adeptum passus est, ut ostendat verum esse, quod paulo ante dixit : « Nec delectasti inimicos meos super me. » « Domine Deus meus, clamavi ad te, » cum in periculis mortis tam saepe versarer, et ob id aegritudine animi contabescerem : sed tu, Domine, sanasti aegritudinem illam meam, et a morte propinquam ita me liberasti, ac si ex ipso inferno me eduxisses. Illud autem, *salvasti me a descendantibus in lacum*, idem significat, sed est locutio paulo obscurior. Sensus est : « Salvasti me, » vel, ut habetur ad verbum in hebreo, *wiescasti me a descendantibus in lacum*, » id est, excitasti me a mortuis. Nam per descendentes in lacum intelligentur mortui. Dicitur autem David exaltatus a mortuis, quia a morte propinquam et certissima liberatus fuerat. At iuxta prophetiam intelligentiam, Christus plane ad litteram dicere potest, *sanasti me*, id est, vulnera in cruce accepta, et *eduxisti ab inferno*, id est a Limbo, animam meam, et *wiescasti me*, per resurrectionem, atque ita a mortuis excitasti. Denique Sancti omnes dicere poterunt, cum do-

mos æterna dedicabitur, *sicuti me*, perfectissima sanitate corporis et anime, et *educaisti ab inferno animam meam*, quia non permisisti ut in infernum damnatorum descenderem, et *salvasti*, sed *vivificasti me a descendente in lacum*, quia vita et salutem eternam mibi donasti. Idem habetur in *Psalm. cii.*: « Qui sanat omnes infirmates tuas, qui redimit de interno vitam tuam. »

Vers. 4. 4. PSALLITE DOMINO, SANCTI EJUS, ET CONFIDENTI MEMORIE SANCTITATIS EJUS.

El David acceptis temporalibus beneficiis, et unusquisque sancctorum acceptis beneficiis aeternis, parum esse judicans, si ipse solus Deo gratias agat, hortatur alios qui similis beneficia percepunt, ut Deum laudare non cessent. Illud, *confitemini memoria sanctitatis ejus*, hume sensum habet : Confitemini confessione laudis, id est, laudare memoriam sanctam ejus, quod videlicet vestri memori fuert memoria sancta, memor pia, memoria paterna, non ad puniendum, sed ad justificandum; passim enim in lingua hebraica ponitur nomen substantivum in secundo casu, pro adjectivo in primo casu. Quem enim frequenter legimus, in *monte sancto ejus*, vel in *templo sancto ejus*, in hebreo est, in *monte*, vel, in *templo sanctitatis ejus*. Itaque S. Hieronymus, qui hoc loco posuit, *memoria sanctitatis ejus*, in *Ps. cxvii*, vers. ult., posuit, *memoria sancte ejus*. Et vero magnum est hoc Dei beneficium, et memoria gratissima recolendum, quod cum nos, qui Dei ope semper indigemus, sepe obliviscamur illius; ille, qui bonorum nostrorum non egit, semper recordetur nostri, et precipue recordatus sit, cum misit ad nos Filium suum, Salvatorem mundi, quod ipsum idem David in *Psalm. viii* miratur, cum ait : « Quid est homo, quia memor es ejus? »

Vers. 5. 5. QUONIAM IRA IN INDIGNATIONE EJUS, ET VITA IN VOLUNTATE EJUS.

Reddit rationem cur dixerit laudandam esse memoriam sanctam, quam de nobis habet Deus. Ratio enim est, quia Deus, si non punit, id facit ex indignatione, quam peccata nostra provocant, id est, ex justo iudicio; sed aliqui in voluntate et electione ejus non est pena, sed vita. Itaque per iram intelligitur pena et castigatio, quæ dicitur *ira*, quia est effectus *ira* : per indignationem, intelligitur justum Dei iudicium, ut S. Basilius et alii exponunt. In hebreo habetur, *quoniam momentum est in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus*. Sed Septuaginta Interpretes non videntur legisse *πατὴν regα*, quod significat *momentum*, sed *τὴν regα*, quod significat *iram*; forfasse etiam legerunt *regα*, et verlerunt *iram*, quia vox illa non solum significat *momentum*, sed etiam *scissionem*, proinde intellexerunt sensum esse, in indignatione Dei esse scissionem, id est occisionem et mortem, sed in voluntate Dei esse

vitam : sed pro *scissione* posuerunt *iram*, quia sepiissime in Scriptura ponitur *ira pro pena*. Ceterum sensus etiam, quem ex hebreo exprimit S. Hieronymus, non est contempndendus : vere enim respectu electorum, de quibus in hoc *Psalmo agitur*, *momentum est in indignatione Dei*, id est, brevissima et momentanea est indignatio. *Indignatio* Dei in electos peccantes, quia statim penitentibus ^{16. Psalms} in Christum fuit brevissima ^{ma.}

6. AD VESPERUM DEMORABITUR FLETTUS, ET AD MATUTINUM LÆTITIA.

S. Hieronymus verit, in *matutino laus*, sed vox hebreæ *רִנָּה rinnah* significat proprie *jubilationem*, sive *exultationem*, in qua est conjuncta laus cum letitia; proinde non est disceptatio inter versiones. Sensus igitur est, inde probari iram sive momentum esse in indignatione Dei, sed in voluntate et beneplacito ejusdem esse vitam electorum suorum, quia post fletum ex castigatione et penitentia natum, statim succedit letitia, et laus jubilationis ex remissione et reconciliatione : nam inter vespera et mane, id est, inter noctem et diem, nihil est medium. Reete autem tribuitur tempus nocturnum fletu, et diurnum letitiae, tum quia cum peccatum, recedit a nobis lux gratiae divinae, cum reconciliatur, redit; tum quia tempus hojus vite, in quo peccata deflemus, et pro desiderio patrie genuimus et suspiramus, tempus est nocturnum, quia non videmus Deum, qui est sol justitiae : tempus autem vita futura, « in quo exultabit letitia innenarrabilis, et glorifica», ut loquitur S. Petrus *I epist. cap. I*, tempus erit diurnum, quia videbimus Deum sicut est. Sed in Christo ad litteram impletum est hoc vaticinium, nam ad vesperam cum dolore mortuus est, et in matulino cum letitia resurrexit.

7. EGO AUTEM DIXI IN ABUNDANTIA MEA : NON MOVEDOR IN ETERNUM.

Vicissitudinem ire et vita, fletus et letitiae, quam demonstravit Propheta superioribus versiculis generatim, nunc demonstrat in particulari, loquens tum in persona sua, tum in persona electorum Dei. Ac primum in persona sua dicit se antequam in regnum exaltaretur, aliquando tanta pace, et bonorum temporalium copia abundasse, ut existimat scribi illa perpetuo ad futura. Videatur autem respicere ad illud tempus, in quo post eadem Goliath Philistei, ut habetur *I Reg. xviii*, diligebatur a rege, a filio regis, atque ab omni populo, ita ut paulo post fieret tribunus, et gener regis. De hoc igitur tempore dicit :

« Ego autem dixi in abundantia mea, » id est, dum bona omnibus abundarem : « Non movebor in eternum; » id est, tam bene fundata est hæc felicitas mea, ut semper duratura videatur.

Vers. 8. 8. DOMINE, IN VOLUNTATE TUA PRÆSTISTI DECORI MEO VIRTUTEM.

Reddit rationem cur dixerit : « Non movebor in eternum, » atque id facit per apostropham ad Deum, quasi dicere : Ideo dixi : « Non movebor in eternum, » quia tu, « Domine, præstisti virtutem, » id est robur ac vires, « decori meo, » id est, felicitati meæ, idque, « in voluntate tua, » id est in benefacto tuo, quia ita placuit tibi, ita voluisti et decrevisti. In hebreo habetur, *monte meo*, pro *decori meo*; sed Septuaginta non legerunt *τὸν ἡράρι*, id est, *monte meo*, sed, *τὸν ἥραδοι*, *decori meo*, unica littera, eaque simillima mutata : et ut *σπέχιμου*, in ejusmodi vocum ambiguitatibus, videtur omnino præferenda lectio Septuaginta Interpretum et editionis Vulgatae.

Vers. 9. 9. AVERTISTI FACIEM TUAM A ME, ET FACTUS SUM CONTURBATUS.

Hie jam declarat rerum vicissitudinem, quem tam ex Dei providentia pendet. « Avertisti, inquit, faciem tuam a me, » id est, paulo post, in medio cursu felicitatis destituerit me favore tuo, et permissisti ut in odium regis incidem. « Et factus sum conturbatus ; » inde enim exilium, fuga, mortis periculum, et alia malæ exorta sunt. Sed haec omnia longe adhuc melius convenient in vicissitudines, quas patiuntur electi, cum peregrinantur in terra.

« Ego autem, » inquit electus quilibet, « in abundantia mea, » id est, dum gralia Oei, et spirituali consolations abundabam, « dixi : Non movebor in eternum; » etiam si opererit me mori tecum, non te negabo, » dixit unus ex primis electis, *Matth. xxv.* « Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem, » id est, robur meum non ex me erat, sed ex te, quia tu prosterneras virtutem decori meo, id est, pulchritudinem anime meæ, que ex luce sapientie et oritur, a tuo adiutorio conservatur. « Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus, » id est, ut punires presumptionem meam, dimisisti meipsum mihi, et continuo cecidi, et conturbatus sum. Quod attinet ad Christum, possunt hi fre*s* versiculi tribui Christo, pro corpore eius, quod est Ecclesia, id est, ut ea omnia dicat in persona membrorum suorum. Possunt etiam Christo tribui in persona propria. Nam quemadmodum ipse dixit in cruce, *Matth. xxvii.* : « Deus meus, ut quid dereliquisti me? » ita dicens potest : « Avertisti faciem tuam a me, » non aversione inimicitie, sed aversione defensionis et auxilii tempore passionis. Itaque sensus erit : « Ego autem dixi in abundantia mea : Non movebor in eternum, » id est, humanitas mea inuncta præ omnibus consortibus suis abundantissima gratia, ipsi nimur fonti gratiarum Deo hyposta-

gloria
etiam
habet
etiam
accidens
ponti

tice unita, dixit : « Non movebor in eternum, » id est, nihil mihi nocere, nihilque me perturbare poterit. « Domine, in voluntate tua præstisti decore meo virtutem, » id est, quia tu, Domine, pulchritudini et excellentie mee, qui presto omnibus hominibus et angelis, addidisti robur et potentiam, nodum videlicet insolubilem hypostaticem unionis, idque « ex voluntate tua, » cui nemo resistere potest. « Avertisti faciem tuam, et factus sum conturbatus, » id est, nihilominus tamem mente vinculo hypostaticæ unionis, et illæsa pulchritudine gratiae, avertisti ad tempus pro salute hominum faciem tuam a defensione mea: voluisti ut calix amarissime passionis non transire a me, sed biberem illum; ideo « conturbatus sum, » copi paverteret, et messestesse, et dixi, *Matth. xxvi.* :

« Tristis est anima mea usque ad mortem. » Neque hinc colligi debet Christianam aliquid ignorasse, vel aliquid inopinatum ei contingisse. Nam verum est nihil ei nocere, vel eam turbare potuisse, nisi ipsa voluisse; sed admisit in se furentium manus, et turbavit semetipsum. Et siue Christus dixit ad Patrem : « Avertisti faciem divinitatis mee ab auxiliis humanitatis mee, et sciens et volens conturbatus sum.

10. AD TE, DOMINE, CLAMABO, ET AD DEUM VERS. 10.
MEUM DEFRECARO.

11. QUE UTILITAS IN SANGUINE MEO, DUM DE- VERS. 11.
SCENDO IN CORRUPTIONEM?

12. NUMQUAM CONFITEBITUR TIBI PULVIS, AUT VERS. 12.
ANNUNCIABIT VERITATEM TUAM?

Hæc omnia videntur accipienda pro tempore præterito, neque est insolitus, ut apud hebreos futurum pondus pro præterito. Itaque David in sensu historico dicit se, in tempore tribulationis et periculi, clamasse ad Dominum, atque inter cetera allegasse, non esse nitem. Domino mortem suam, quia mortuus non posset Deum laudare. « Ad te, Domine, clamabo, » id est, cum te avertentes faciem factus sum conturbatus, non desperavi de misericordia tua; sed ad te clamassem, et deprecatus, dixi : « Que utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem, » id est, quid tibi, Domine, proderit effusio sanguinis mei, dum ego ab iniunctis occiditur, putriscam in sepulcro? Certe pulvis non confitebitur tibi confessionem laudis. Juxta sensum altiorum et propheticum, Christus in passione ad Dominum clamasse, et orasse, se dicit, quod imploratum fuit, quando, ut Apostolus loquitur ad *Hebr. v.* : « Cum clamore valido, et clanguis, precies obtulit ad eum, qui posset eum salvum facere a morte. » Tunc igitur ait : « Que utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem? » id est, que utilitas erit gloria Dei, et saluti humani generis in sanguine meo in cruce effuso, dum ceterorum hominum more, corpus meum in sepulcro putriscit et corrumperit. Nam